
Resumé 247 

U M Ě N Í VE S L U Ž B Á C H N Á R O D A : 
M I R O S L A V T Y R Š J A K O K R I T I K A H I S T O R I K U M Ě N Í 

Claire Nolte 

Přestože Miroslav Tyrš proslul svou prací v českém tělovýchovném hnutí Sokol, 
byl také činný v oblasti umění: psal práce z teorie estetiky, dějin umění i současnou 
kritiku. Svoji vědeckou dráhu počal v 60. letech 19. století populárními přednáškami a 
později přešel k vědecky fundovanějším pracím, jakou byla např. analýza sochy Lao-
koona, ve snaze stát se členem univerzitního kolegia. Po mnoha bezúspěšných poku
sech byl konečně v prosinci 1883 jmenován mimořádným profesorem dějin umění na 
pražské univerzitě - šest měsíců před svou smrtí ve věku 52 let. Jeho články z dějin a 
teorie umění spočívaly převážně na myšlenkách francouzského kritika Hippolyta 
Taina a opíraly se o pojmy z populárního darwinismu, tradičního klasicismu a her-
bartského formalismu. Spojovacím článkem veškerého jeho díla byl závazek k věci 
národní, který je nejzřetelnější v jeho pracích z umělecké kritiky. Oslavován coby 
první český umělecký kritik, pokoušel se Tyrš vzbudit v české veřejnosti obdiv 
k národnímu umění tím, že popularizoval práce mladých českých umělců a hrál i důle
žitou roli ve výběru a provedení maleb a sochařských prací pro Národní divadlo. Pře
stože jeho práce byly ke konci století nahrazeny pracemi nové generace historiků a 
kritiků, jeho dílo zůstává i nadále centrálním bodem při porozumění českého umění 
v jeho rozhodující přechodné fázi. 

N Ě M E C K Ý L I B E R A L I S M U S , N A C I O N A L I S M U S A Ž I D É : 
„ N E U E F R E I E P R E S S E " A N Ě M E C K O - Č E S K Ý K O N F L I K T 

V H A B S B U R S K É M O N A R C H I I V L E T E C H 1 9 0 0 - 1 9 1 8 

Steven Beller 

V habsburské politice byl deník „Neue Freie Presse" hlavním orgánem německého 
liberalismu, ale byl i pověstný coby nejdůležitější „židovské" noviny. Na jeho strán
kách v letech 1900-1918 se jen zřídka objevovaly články týkající se přímo sporné 
židovské otázky, ale pozice deníku v německo-českém konfliktu zobrazovala nejen 
německou liberální perspektivu, ale obrážela i s ní úzce zpřízněnou emancipační 
ideologii středoevropského židovstva. Z této perspektivy byla německá otázka ztoto
žňována se svobodou, pokrokem, osvícenstvím a humanitou (tak jak tomu bylo 
v židovské emancipační ideologii), zatímco se zdálo, že Češi bez přemýšlení opustili 
cestu svobody a pokroku tím, že kolaborovali s Habsburky a klerikální reakcí a spo
léhali se spíše na převahu síly, než aby svých cílů dosahovali kompromisem. Diskuse 
na stránkách tohoto deníku o německé pozici v Praze a v Čechách nám poskytuje 
možnost nahlédnout do problémů, které vznikají, když „většinová" skupina stojí na 
pozicích menšiny. Srovnání, která tyto noviny prováděly k problematice Severního 
Irska a Jihozápadní Afriky, prozrazují jistou soudobou relevanci německo-českého 
problému. Noviny jsou přesvědčeny o esenciálně liberálním charakteru Němců. 
V tomto ohledu se deník přidržuje hlediska židovské emancipační ideologie i poté, co 
se realita Němců v Rakousku a centrální německá ideologie radikálně změnily. 


